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Abstrakt

Tato diplomová práce vznikla za účelem otestování nového typu GNSS přijímače využívajícího

technologii založenou na kombinaci měření a kompenzace náklonu přístroje a průsekové

fotogrammetrie.

Přesnost a spolehlivost kompenzace náklonu byla zjišťována opakovaným měřením při různých

náklonech na experimentálním bodovém poli.

Přesnost a využitelnost fotogrammetrických možností přístroje byla posuzována na testovacím

objektu v terénu. Tento objekt byl pro účely porovnání zaměřen ještě běžnou fotogrammetrickou

metodou s využitím digitálního fotoaparátu a totální stanice. Z pořízených snímků, jak

testovaným přístrojem, tak digitálním fotoaparátem, byla vytvořena mračna bodů a vzájemně

porovnána.

Výsledkem práce jsou směrodatné odchylky měření na experimentálním bodovém poli, grafy

změny měřené polohy v čase, v druhé části práce to jsou směrodatné odchylky bodů

identifikovaných na snímcích a číselné a vizuální porovnání mračen bodů.
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Abstract

The purpose of this thesis is to test a new GNSS receiver which uses a new technology based on

the combination of tilt measuring and compensation and of intersection photogrammetry.

The accuracy and reliability of the tilt compensation was investigated using repeated

measurements on an experimental point-field, varying tilt value.

For the purpose of assessment of accuracy and usability of photogrammetric possibilities of the

device, a testing object in the country was found. The object was additionally measured using

photogrammetric method realized with a digital camera and a total station. Both images, the ones

took with the tested device and with the digital camera, were used to create point clouds

purposed for further mutual comparison.

The results of the work are standard deviations of measurement in the test point-field, graphic

representation of the measured position time-development, in the second part of the experiment

it’s the standard deviations of the points identified in the images and visual and numerical

comparison of the point clouds.
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Úvod

GNSS technologie běžně využívaná v geodézii má jako každá metoda svá omezení použitelnosti.

Již nějakou dobu je ale k dispozici GNSS přijímač kombinující více technologií, které umožňují širší

způsob využití. Jedná se o GS18 I vyráběný firmou Leica, který kombinuje příjem satelitního

signálu s určováním náklonu pomocí zabudované inerciální měřící jednotky (tzv. IMU) a

s fotogrammetrickými metodami díky vestavěné kameře.

Rozhodl jsem se tedy prakticky vyzkoušet použitelnost a přesnost nových možností tohoto

přístroje. Díky kompenzaci náklonu přístroje, který je možné nyní držet i v šikmé poloze nebo

s ním dokonce pohybovat, se zvyšuje rychlost a pohodlnost měření. A díky možnosti fyzicky ani

nebýt na konkrétním místě, pouze ho nafotografovat, lze bez obtíží určovat body na dně výkopů,

pod převisem střechy nebo v několikametrové výšce, a to klidně až v kanceláři.

Jednak jsem samostatně otestoval měření a kompenzaci náklonu, a za druhé jsem vyzkoušel

fotogrammetrické metody a porovnal s výstupy z dalších geodetických metod. Rozhodně jsem se

nesnažil proniknout do výpočetních algoritmů přístroje. Postupy testování jsem se rozhodl

vymyslet sám podle toho, co mi přišlo zajímavé, praktické, či potenciálně využitelné, a zároveň

tak, aby testy přinesly spolehlivé a ničím neznehodnocené výsledky.

Souřadnicový systém použitý pro tuto práci je S-JTSK, výškový systém je Baltský po vyrovnání.
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1. Testovaný přístroj

Popis a charakteristiky testovaného přístroje je možné nalézt v [2] a [3]. Přístroj byl zapůjčen na

dvoudenní měření firmou Gefos a.s. sídlící v Praze.

1.1. Charakteristika a principy fungování

Leica GS18 I jako každý běžný geodetický GNSS přijímač („Globálního Navigační Satelitní Systém“)

dokáže určovat svou polohu ze satelitního signálu družic GPS a GLONASS, kromě toho přijímá

signál i z družic Galileo a BeiDou. Výrobcem udávaná přesnost metody RTK (z angl. „Real Time

Kinematic“) je 8 mm + 0.5 ppm v poloze a 15 mm + 0.5 ppm ve výšce. Přesnost rychlé statické

metody jsou 3 mm + 0.5 ppm v poloze a 5 mm + 0.5 ppm ve výšce. Přesností se v tomto případě

rozumí směrodatná odchylka.

Přístroj má navíc zabudovanou inerciální měřící jednotku, tzv. IMU, která dokáže určovat natočení

přístroje v prostoru. Při známé výšce antény je z parametrů tohoto natočení možné vypočítat

vektor upřesňující polohu na hrot tyčky nesoucí přijímač. Systém je imunní vůči magnetickému

rušení a IMU není potřeba kalibrovat, pouze inicializovat krátkým pohybem těsně před měřením.

Dodatečná nejistota způsobená náklonem je udávána maximální hodnotou 8 mm + 0.4 mm/° pro

rozsah 0° až 30°.

Obr. 1: GNSS přijímač GS18 I s kontrolerem na tyčce [5]
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Tím je zajištěna známost všech 6 prvků vnější orientace fotogrammetrické kamery (3 prvky pro

polohu a 3 prvky pro směr). Prvky vnitřní orientace jsou uvedeny přímo od výrobce (parametry

kamery – hlavní snímkový bod, ohnisková vzdálenost a zkreslení obrazu způsobené optickým

systémem). To je ideální pro fotogrammetrické určování bodů přímo v terénu metodou

průsekové fotogrammetrie, navíc systém v přístroji je schopen na místě provést základní svazkové

vyrovnání na základě obrazové korelace mezi snímky, a tak zpřesnit jejich vnější orientaci.

Prostým kliknutím na totožné místo na dvou snímcích jsme schopni získat souřadnice toho místa.

Tato funkce přístroje se nazývá anglicky „Imaging“. Odtud název přístroje GS18 „I“. Jeho nedávný

předchůdce GS18 „T“ disponoval pouze kompenzací náklonu pomocí IMU, tzv. funkcí „Tilt

compensation“. Přístroj je vybaven kalibrovanou kamerou a rozlišení pořízených snímků je 1280

x 960 pixelů. Výrobce uvádí požadavky, jakým způsobem s funkcí měřit, aby byla zajištěna

deklarovaná přesnost. Jsou následující:

- před měřením zinicializovat IMU krátkým pohybem;

- kamerou mířit kolmo ke směru pohybu;

- projít kolem zájmových bodů v mírném oblouku stáčejícím se směrem k nim, nebo alespoň

po přímé trase;

- dodržet vzdálenost 2 – 10 m od snímaného objektu;

- pohybovat se rychlostí běžné chůze.

Deklarovaná přesnost (směrodatná odchylka polohová) takto určených bodů je pak 2 – 4 cm.

Funkce je softwarově omezena na 60 sekund s rychlostí snímkování zhruba 2 snímky za sekundu.

Doba zpracování a ukládání vzniklých řad snímků v terénu se odvíjí od doby průchodu kolem bodů.
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1.2. Předchozí testování

Letošní podzim provedla firma Gefos a.s., oficiální obchodní zastoupení Leica Geosystems AG

v České Republice, vlastní fotogrammetrický test přesnosti tohoto přijímače [4]. K testování

posloužily 4 body zaměřené klasicky GNSS metodou RTK. Poté bylo učiněno několik průchodů

kolem bodů ve vzdálenostech přibližně 2, 5, 10, 15 a 20 metrů a vytvořeny řady snímků funkcí

Imaging. Následně byly body identifikovány na snímcích v rozhraní Leica Captivate v kontroleru

přijímače. Souřadnice takto identifikovaných bodů byly porovnány s GNSS měřením a výsledky

shrnuje následující tabulka:

vzdálenost
od bodů

průměrná
odchylka

polohová [m]

průměrná
odchylka

výšková [m]

maximální
odchylka

polohová [m]

maximální
odchylka

výšková [m]

2 m 0.029 0.022 0.110 0.071

5 m 0.031 0.022 0.042 0.067

10 m 0.094 0.025 0.176 0.074

15 m 0.092 0.021 0.113 0.064

20 m 0.166 0.057 0.226 0.076

Tab. 1: Porovnání souřadnic určených v Leica Captivate s GNSS měřením.

Autor testu uvádí, že zmiňované přesnosti 2 – 4 cm lze důvěřovat, vzdálenost 10 m je ale potřeba

brát skutečně jako mezní. Lepší hodnoty výškové přesnosti jsou nejspíš způsobeny tím, že pro

IMU je nejtěžším úkolem určení natočení kamery kolem svislé osy.

Spíš pro zajímavost byly všechny řady snímků ze všech vzdáleností sloučeny v programu Infinity,

který je produktem Leica Geosystems AG, a hromadně svazkově vyrovnány. Souřadnice bodů


[…]


1 776868.200 1122201.134 399.638 34 0.006 776868.184 1122201.169 399.633 17 -35 5 43 83

2 776868.153 1122201.190 399.549 28 0.004 776868.184 1122201.169 399.633 -31 20 -83

3 776868.160 1122201.166 399.681 37 0.007 776868.184 1122201.169 399.633 -24 -3 48

4 776868.203 1122201.154 399.663 29 0.007 776868.184 1122201.169 399.633 19 -16 30

5 776868.223 1122201.168 399.715 34 0.005 776868.184 1122201.169 399.633 39 -2 83

34σYXH_prům [mm]:
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bod průch. Y [m] X [m] H [m] snímky 3D kvalita [m] Y_prům [m] X_prům [m] H_prům [m] dY [mm] dX [mm] dH [mm] σYXH [mm] max.odch Y/X/H

1 776869.079 1122216.512 400.746 49 0.003 776869.091 1122216.517 400.772 -12 -5 -27 42 107

2 776869.084 1122216.502 400.710 36 0.002 776869.091 1122216.517 400.772 -7 -14 -62

3 776869.066 1122216.550 400.762 43 0.003 776869.091 1122216.517 400.772 -24 34 -10

4 776869.125 1122216.506 400.808 32 0.003 776869.091 1122216.517 400.772 34 -11 36

5 776869.107 1122216.522 400.879 40 0.003 776869.091 1122216.517 400.772 17 6 107

1 776869.100 1122216.539 399.551 72 0.004 776869.115 1122216.541 399.583 -15 -2 -32 42 100

2 776869.102 1122216.529 399.516 35 0.003 776869.115 1122216.541 399.583 -13 -12 -67

3 776869.084 1122216.579 399.569 36 0.004 776869.115 1122216.541 399.583 -31 38 -14

4 776869.146 1122216.532 399.610 34 0.003 776869.115 1122216.541 399.583 31 -9 27

5 776869.132 1122216.545 399.683 35 0.004 776869.115 1122216.541 399.583 17 4 100

1 776864.310 1122213.616 400.990 76 0.002 776864.322 1122213.616 401.023 -12 -1 -34 38 86

2 776864.317 1122213.612 400.962 40 0.002 776864.322 1122213.616 401.023 -5 -4 -62

3 776864.295 1122213.655 400.993 43 0.003 776864.322 1122213.616 401.023 -26 38 -30

4 776864.346 1122213.599 401.045 38 0.002 776864.322 1122213.616 401.023 24 -17 21

5 776864.333 1122213.618 401.110 38 0.002 776864.322 1122213.616 401.023 11 2 86

1 776864.417 1122213.401 398.620 71 0.003 776864.431 1122213.398 398.648 -14 3 -28 38 89

2 776864.418 1122213.398 398.596 41 0.002 776864.431 1122213.398 398.648 -13 -1 -52

3 776864.403 1122213.439 398.625 46 0.004 776864.431 1122213.398 398.648 -28 41 -23

4 776864.465 1122213.377 398.675 35 0.003 776864.431 1122213.398 398.648 34 -21 27

5 776864.451 1122213.394 398.738 39 0.003 776864.431 1122213.398 398.648 20 -4 89

1 776863.964 1122208.908 400.536 49 0.001 776863.972 1122208.907 400.567 -7 0 -31 41 104

2 776863.951 1122208.915 400.506 46 0.002 776863.972 1122208.907 400.567 -21 7 -61

3 776863.967 1122208.944 400.548 41 0.002 776863.972 1122208.907 400.567 -5 36 -19

4 776863.994 1122208.884 400.602 50 0.002 776863.972 1122208.907 400.567 22 -23 35

5 776863.991 1122208.903 400.671 41 0.002 776863.972 1122208.907 400.567 19 -4 104

15 m >>> O R I E N T O V A N É S N Í M K Y C) <<< tolerance kontrolních bodů: σY 3cm, σX 3cm, σPol 4.5cm, σH 5cm; kalibrace převzata.
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bod průch. Y [m] X [m] H [m] snímky 3D kval.[m] Y_prům [m] X_prům [m] H_prům [m] dY [mm] dX [mm] dH [mm] σYXH [mm] max.odch Y/X/H

1 776864.066 1122208.976 399.381 69 0.002 776864.071 1122208.977 399.408 -5 -1 -27 42 107

2 776864.047 1122208.985 399.353 47 0.002 776864.071 1122208.977 399.408 -24 8 -55

3 776864.067 1122209.012 399.395 37 0.003 776864.071 1122208.977 399.408 -4 35 -13

4 776864.098 1122208.950 399.446 42 0.003 776864.071 1122208.977 399.408 26 -27 37

5 776864.100 1122208.969 399.515 43 0.002 776864.071 1122208.977 399.408 28 -8 107

1 776868.609 1122200.593 400.584 40 0.007 776868.631 1122200.597 400.631 -21 -5 -47 59 138

2 776868.588 1122200.594 400.546 30 0.005 776868.631 1122200.597 400.631 -43 -3 -86

3 776868.638 1122200.630 400.611 40 0.003 776868.631 1122200.597 400.631 7 33 -20

4 776868.663 1122200.540 400.695 28 0.005 776868.631 1122200.597 400.631 33 -58 63

5 776868.645 1122200.569 400.769 31 0.005 776868.631 1122200.597 400.631 15 -28 138

1 776868.219 1122201.220 399.475 34 0.008 776868.227 1122201.221 399.514 -8 -1 -39 61 151

2 776868.192 1122201.225 399.442 28 0.004 776868.227 1122201.221 399.514 -35 4 -72

3 776868.228 1122201.256 399.500 37 0.004 776868.227 1122201.221 399.514 0 35 -14

4 776868.279 1122201.167 399.581 29 0.005 776868.227 1122201.221 399.514 51 -54 68

5 776868.260 1122201.197 399.665 34 0.006 776868.227 1122201.221 399.514 33 -23 151

46
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