I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|---|
| Název práce: | Testování přesnosti a využitelnosti GNSS přijímače Leica GS18 I |
| Jméno autora: | Bc. Jan Myslivec |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta stavební (FSv) |
| Katedra/ústav: | Speciální geodézie |
| Oponent práce: | Ing. Jan Kadlec |
| Pracoviště oponenta práce: | Metrostav a.s. |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------|
| Zadání | náročnější |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Zadání hodnotím jako náročnější, neboť student musel prokázat velkou míru fantazie při návrhu a realizaci experimentů, které prokazují využitelnost a přesnost GNSS přijímače Leica GS18 I. | |

| | |
|--|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Zadání je splněno bez výhrad. Oproti zadání lze v práci nalézt i mnoho dalších experimentů, které rozšiřují pohled na danou problematiku. | |

| | |
|---|----------------|
| Zvolený postup řešení | správný |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Postup i metody řešení jsou správné, ovšem v některých případech by bylo dobré doplnit detailnější popis postupu či použitých pomůcek (použitá totální stanice, zpracování v programu Agisoft, přesnost protínání stanoviska, atd..). | |

| | |
|---|------------------------|
| Odborná úroveň | B - velmi dobře |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Využití odborných znalostí diplomanta se v práci prezentují na dobré úrovni, drobné menší nedostatky shledávám jen při hodnocení experimentu funkce imaging. Experimenty byly navrženy a vyhodnoceny s velkým ohledem na praktické využití. Rovněž i využití dostupných podkladů lze hodnotit kladně, kdy diplomant uvedl v práci výsledky nezávislého experimentu. | |

| | |
|---|------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | C - dobře |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Formální úroveň práce je do jisté míry znehodnocena sestavením experimentů a výsledků, kdy čtenář musí listovat mezi popisem experimentu a výsledky, aby pochopil souvislosti. Dále v řadě případů chybí úplně odkaz na obrázky či grafy v textu, takže se čtenář musí dovtípit k čemu onen graf či tabulka patří. Jazyková a typografická úroveň dopovídá diplomové práci. | |

| | |
|---|--------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací | A - výborně |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Vzhledem ke zcela specifickému testování nového přijímače GNSS jsou prameny k řešení práce dostatečné. K porušení citační etiky nedošlo a citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi. | |

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Mám několik otázek k textu, které by měly být vysvětleny:

- 1) Proč byly vřícovací body umístěny po dvojicích nad sebe? Má to nějakou hlubší myšlenku?
- 2) Jak byl realizován experiment č.4 (náklon 90 °) na bod č.1 (měřický hřeb)? Je to vůbec možné?
- 3) U experimentu č. 1 bylo přistupováno opačně až od sedmého opakování, proč? Nemělo by to být půl na půl?
- 4) Proč byl v každém experimentu zvolen jiný počet opakování?
- 5) V tab. 8 jsou problematické body 9 a 10 započteny do celkové přesnosti ve vzdálenostech 10 a 15 m, ačkoliv jsou evidentně nějakým způsobem pochybené, což je v textu naznačeno. Nebylo by vhodné tyto body při výsledném porovnání metod vyřadit?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je dle mého velmi přínosná zejména v praxi. Diplomant vhodně navrhl a realizoval experimenty, které jsou skutečně v každodenní měřické rutině reálné a nejedná se pouze o laboratorní testování. Ze závěrů a výsledků diplomové práce lze převzít spoustu informací pro sestavení kvalitní metodiky pro práci s tímto druhem přístroje. Drobným nešvarem práce je její nepřehlednost a absence odkazů tabulek, grafů a obrázků v textu a také fádňí popis některých provedených prací, které by v technické zprávě z geodetického měření neměly chybět. Celkově, i přes drobné nedostatky, hodnotím práci jako velmi zdařilou svým obsahem a sdělením a doporučuji k obhajobě před komisí.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jak velký je ve skutečnosti pixel použité kamery přístroje na testované vzdálenosti? Může to mít nějakou spojitost s dosaženou přesností a hustotou mračna či velikostí šumu?
- 2) Lze měnit rychlost snímání obrazových dat? Co by se dle Vás stalo, kdyby člověk změnil rychlost chůze?
- 3) Proč vykazuje referenční mračno systematickou chybu od ostatních mračen a proč jednotlivá mračna spolu lépe „lícuji“? Vysvětlete.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 27.1.2021

Podpis: